Дело №2-1132/2022

                                                         РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации

 11 мая 2022 года                                                               пгт Алексеевское РТ

         Мировой судья судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  Имаева Л.К.

при секретаре Барановой Э.А.,

рассмотрев
гражданское дело по иску Баранова Н.П.  к Акционерному обществу «РН Банк» о взыскании стоимости дополнительных услуг; процентов, начисленных на стоимость дополнительных услуг; процентов за пользование чужими денежными средствами;  штрафа; компенсации морального вреда,

                                                    УСТАНОВИЛ:

Истец Баранов Н.П. обратился в суд с исковым заявлением к Акционерному обществу «РН Банк» (АО «РН Банк») о взыскании стоимости дополнительных услуг; процентов, начисленных на стоимость дополнительных услуг; процентов за пользование чужими денежными средствами;  штрафа; компенсации морального вреда. В обоснование своих требований он указал, что  26.06.2021 года между сторонами был заключен кредитный договор №24954-0621, согласно которому АО «РН Банк» предоставил истцу потребительский кредит в размере 1178081 рублей под 12,9% годовых на срок до 18.06.2025 года. Из полученных денег Баранов Н.П.  уплатил в ООО «КАР АССИСТАНС» стоимость дополнительной услуги «Комплексная помощь» в размере 26000 рублей; в ООО «КАН АВТО-6» - стоимость дополнительной услуги «Сервисный контракт Renault» в размере 27900 рублей.  Истец полагает, что, заключая кредитный договор, банк нарушил его права как потребителя, поскольку выдача кредита была обусловлена обязательным заключением договоров на оказание дополнительных услуг. Баранов Н.П.   подписал  кредитный договор, форма и текст которого был установлен ответчиком. АО «РН Банк»  не предоставил истцу возможность собственноручно согласиться на указанные услуги или отказаться от них. Оплата стоимости услуг была осуществлена за счет кредитных денежных средств, распоряжение на это истец банку не давал. Баранов Н.П.     просит взыскать с ответчика стоимость дополнительных услуг в размере 53900 рублей; проценты, начисленные на стоимость дополнительных услуг, в размере 5391,03 рублей; проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 3736,83 рублей; штраф за неудовлетворение требований потребителя в размере 50%  от присужденной суммы; компенсацию морального вреда в размере 10000 рублей.

 Определением мирового судьи от 18.04.2022 года к участию в деле в качестве третьих  лиц, не заявляющих самостоятельных требований, привлечены ООО «КАР АССИСТАНС» и ООО «КАН АВТО-6».
    Истец Баранов Н.П. просил рассмотреть дело без его участия.
           Ответчик АО «РН Банк» и третье лицо  ООО «КАР АССИСТАНС» просили рассмотреть дело без участия их представителей.

           Третье лицо ООО «КАН АВТО-6» извещено, его представитель в суд не явился.
           В возражениях на исковое заявление представитель ответчика Панибрацкий А.А. просит отказать истцу в удовлетворении его требований,  поскольку предложение дополнительных услуг за отдельную плату при предоставлении потребительского кредита было осуществлено банком в соответствии с требованиями закона;   ответчик не  является стороной по договорам о предоставлении услуг «Комплексная помощь» и «Сервисный контракт Renault».
           В отзыве на исковое заявление представитель третьего лица ООО «КАР АССИСТАНС» Живодеров Д.Н. поясняет, что является стороной по договору  о предоставлении услуги «Комплексная помощь». Ответчик не имеет отношения к заключению данного договора, а лишь выполнил распоряжение Баранова Н.П. о переводе его личных денежных средств (полученных за счет кредита) на оплату договора.

            Суд,  исследовав материалы дела, приходит к следующему:

            26.06.2021 года между Барановым Н.П. и АО «РН Банк»  был заключен кредитный договор №24954-0621, согласно которому  ответчик предоставил истцу потребительский кредит в размере 1178081 рублей под 12,9% годовых на срок до 18.06.2025 года.

             В этот  же день между истцом     и ООО «Кар Ассистанс»  заключен договор по предоставлению услуги «Комплексная помощь»; между истцом и ООО «КАН АВТО-6» договор по предоставлению услуги «Сервисный контракт Renault». Стоимость дополнительных услуг в размере 26000 рублей и 27900 рублей соответственно оплачена истцом за счет полученных кредитных денежных средств.
             30.07.2021 года обязательства Баранова Н.П. по кредитному договору полностью исполнены.
             26.11.2021 года и 28.12.2021 истец  обратился  к ответчику с заявлением и с претензией, в которых просил возвратить стоимость услуги «Комплексная помощь» и услуги «Сервисный контракт Renault».
             01.12.2021 года и 29.12.2021 года Баранову Н.П. отказано в удовлетворении его требований.

             04.02.2022  года истец   обратился к финансовому уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования с требованием о взыскании с ответчика стоимости услуги «Комплексная помощь» и услуги «Сервисный контракт Renault»; процентов, начисленных на стоимость дополнительных услуг; процентов за пользование чужими денежными средствами;  штрафа.
            Решением финансового уполномоченного от 04.03.2022  года в удовлетворении требований  Баранову Н.П. отказано.
     Статьей 9 Федерального закона от 26.01.1996 N 15 «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации», пунктом 1 статьи 1 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», установлено, что отношения с участием потребителей регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

    В соответствии с пунктом 1 ст. 16 Закона РФ "О защите прав потребителей" условия договора, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законами или иными правовыми актами Российской Федерации в области защиты прав потребителей, признаются недействительными. Если в результате исполнения договора, ущемляющего права потребителя, у него возникли убытки, они подлежат возмещению изготовителем (исполнителем, продавцом) в полном объеме.
     Пунктом 2 ст. 16 вышеуказанного закона предусмотрено, что запрещается обусловливать приобретение одних товаров (работ, услуг) обязательным приобретением иных товаров (работ, услуг). Убытки, причиненные потребителю вследствие нарушения его права на свободный выбор товаров (работ, услуг), возмещаются продавцом (исполнителем) в полном объеме.

   Пункт 2 ст. 1 ГК РФ устанавливает, что граждане приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

    В силу ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена ГК РФ, законом или добровольно принятым обязательством.
   В соответствии с абзацем 1 пункта 1  ст. 819 ГК РФ  по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.
             В случае предоставления кредита гражданину в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (в том числе кредита, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой), ограничения, случаи и особенности взимания иных платежей, указанных в абзаце 1  пункта 1 ст. 819 ГК РФ, определяются законом о потребительском кредите (займе).
             Согласно частям 1, 18 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ  «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского кредита (займа) состоит из общих условий и индивидуальных условий. Условия об обязанности заемщика заключить другие договоры либо пользоваться услугами кредитора или третьих лиц за плату в целях заключения договора потребительского кредита (займа) или его исполнения включаются в индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) только при условии, что заемщик выразил в письменной форме свое согласие на заключение такого договора и (или) на оказание такой услуги в заявлении о предоставлении потребительского кредита (займа).
    В  частях 2, 10 ст. 7 Федерального закона «О потребительском кредите (займе)» указано, что если при предоставлении потребительского кредита (займа) заемщику за отдельную плату предлагаются дополнительные услуги, оказываемые кредитором и (или) третьими лицами, включая страхование жизни и (или) здоровья заемщика в пользу кредитора, а также иного страхового интереса заемщика, должно быть оформлено заявление о предоставлении потребительского кредита (займа) по установленной кредитором форме, содержащее согласие заемщика на оказание ему таких услуг, в том числе на заключение иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа). Кредитор в заявлении о предоставлении потребительского кредита (займа) обязан указать стоимость предлагаемой за отдельную плату дополнительной услуги кредитора и должен обеспечить возможность заемщику согласиться или отказаться от оказания ему за отдельную плату такой дополнительной услуги, в том числе посредством заключения иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа).

         Судом установлено, что 26.06.2021 года между Барановым Н.П. наряду с заключением с АО «РН Банк» кредитного договора, заключены отдельные договора с ООО «КАР АССИСТАНС» (на оказание услуги «Комплексная помощь») и с ООО «КН АВТО-6» (на оказание услуги «Сервисный контракт Renault»).

         В заявлении о предоставлении кредита/транша физическому лицу Барановым Н.П. дано согласие на оказание услуги «Комплексная помощь» стоимостью 26000 рублей и услуги «Сервисный контракт Renault» стоимостью 27900 рублей (его собственноручная подпись).
          Согласно пунктам 2.2.3, 2.2.4 Индивидуальных условий договора банковского счета, также подписанных истцом собственноручно, истец также дал ответчику распоряжение осуществить операции по счету в дату зачисления суммы кредита на счет:1)  перевод в размере 26000 рублей за оказание услуги «Комплексная помощь» по договору возмездного оказания услуг в пользу ООО «КАР АССИСТАНС» с указанием назначения платежа «оплата по счету №КАN-А3-0000002183 от 26.06.2021, по сервисному контракту, Баранов Н.П.»; 2)  перевод в размере 27900 рублей в пользу ООО «КН АВТО-6»  с указанием назначения платежа «оплата по счету №0000020873 по договору б/н от 26.06.2021, Баранов Н.П.»
            28.06.2021 года согласно платежным поручениям  №92924 и №93042  Барановым Н.П. произведены платежи в счет оплаты указанных услуг (26000 рублей – за услугу «Комплексная помощь», 27900 рублей – за услугу «Сервисный контракт Renault»).

                 Согласно ст. 3 Федерального закона от 27.06.2011 г. N 161-ФЗ "О национальной платежной системе"  оператором по переводу денежных средств является организация, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе осуществлять перевод денежных средств.
    В силу части 1 ст.4, частей 1,2 ст. 5 данного Закона оператор по переводу денежных средств оказывает услуги по переводу денежных средств на основании договоров, заключаемых с клиентами и между операторами по переводу денежных средств, в рамках применяемых форм безналичных расчетов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
          Оператор по переводу денежных средств осуществляет перевод денежных средств по распоряжению клиента (плательщика или получателя средств), оформленному в рамках применяемой формы безналичных расчетов (распоряжений клиента).
  Согласно частям 1,3 ст. 11 Федерального закона "О национальной платежной системе"  операторами по переводу денежных средств являются: 1) Банк России; 2) кредитные организации, имеющие право на осуществление перевода денежных средств; 3) государственная корпорация развития "ВЭБ.РФ". Кредитные организации осуществляют деятельность операторов по переводу денежных средств в соответствии с настоящим Федеральным законом, Федеральным законом "О банках и банковской деятельности" и нормативными актами Банка России.
            Суду не представлены доказательства, что АО «РН Банк»  является агентом (посредником) ООО «КАР АССИСТАНС» и ООО «КН АВТО-6», а также стороной по договорам по оказанию услуг «Комплексная помощь» и «Сервисный контракт Renault». Ответчик осуществил перевод денежных средств истца на счета ООО «КАР АССИСТАНС» и ООО «КН АВТО-6» по его распоряжению как оператор по переводу денежных средств. Следовательно, АО «РН Банк» не является надлежащим ответчиком по рассматриваемому иску. Решение Арбитражного суда РТ от 26.11.2021 года  (дело №А65-23055/2021), на которое ссылается истец, отменяет лишь определение управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РТ об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении АО «РН Банк». Однако постановление о назначении административного наказания, вступившее в законную силу, суду не представлено. Привлечение   АО «РН Банк» к административной ответственности по частям 1 и 2 ст. 14.8 КоАП РФ не  делает его надлежащим ответчиком иску Баранова Н.П.. При таких обстоятельствах требование истца  взыскании стоимости дополнительных услуг, а также требования, производные от основного  (проценты, начисленные на стоимость дополнительных услуг; проценты за пользование чужими денежными средствами;  штраф; компенсация морального вреда) удовлетворению не подлежат.
           На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 198, 199 ГПК РФ,  мировой судья

                                                   РЕШИЛ:

           Баранову П.Н. в удовлетворении его иска к Акционерному обществу «РН Банк» о взыскании стоимости дополнительных услуг; процентов, начисленных на стоимость дополнительных услуг; процентов за пользование чужими денежными средствами;  штрафа; компенсации морального вреда отказать.

          Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алексеевский районный суд РТ в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме через мирового судью.

         Мировой судья                                                                     Имаева Л.К.